CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº            , DE 2015
 (Do Sr. Mendonça Filho)

Requer seja convidado o Sr. Aldemir
Bendine, presidente da Petrobras, a fim de
prestar esclarecimentos sobre a contratação
de escritórios de advocacia para a realização
de investigações internas.

Senhor Presidente,

  Requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 58, § 2º, inciso
V, da Constituição Federal, e no art. 24, inciso VII, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, que, ouvido o plenário, seja convidado a comparecer a
esta Comissão o Sr. Aldemir Bendine, presidente da Petrobras, a fim de prestar
esclarecimentos sobre a contratação de escritórios de advocacia para a
realização de investigações internas relativas aos crimes revelados pela
Operação Lava Jato.

JUSTIFICAÇÃO

O jornal Folha de São Paulo, de 05 de outubro de 2015, informa que a

Petrobrás “gastará mais de R$ 200 milhões com a contratação de escritórios de

advocacia para a realização de investigações internas sobre os crimes revelados

pela Operação Lava Jato”.

 Ainda segundo o jornal, não houve a realização de licitação para a

contratação das empresas Trench, Rossi e Watanabe Advogados e Gibson,

Dunn & Crutcher LLP, ambos por serviços de investigação e assessoria jurídica,

além da empresa Ernst & Young Assessoria, por serviços de tecnologia forense

e apoio à investigação.

CAMARA DOS DEPUTADOS

De se registrar que a Petrobras possui quadro jurídico próprio e já realizou

contratação, em outubro de 2014, dos escritórios Trench e Gibson, ao custo de

R$ 26 milhões.

Não obstante as justificativas apresentadas pela estatal sobre a

importância do trabalho desenvolvido pela empresa em apoio às investigações

conduzidas pelos órgãos públicos, consideramos de fundamental importância

que os detalhes atinentes aos referidos contratos sejam trazidos ao

conhecimento desta Casa legislativa.

Diante do acima exposto e, considerando os elevados montantes

envolvidos nas contratações, mormente em face da delicada situação financeira

enfrentada pela empresa, julgamos oportuno ouvir o Sr. Bendine para os

esclarecimentos necessários.

Sala da Comissão, em         de                          de 2015.

MENDONÇA FILHO
Deputado Federal